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Η δήλωση του αρχηγού της Α-

ξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη περί επίτευξης 

ανάπτυξης, με επίδειξη αμειλιξίας 

στην παραβίαση της εργατικής 

νομοθεσίας, υπήρξε το έναυσμα για 

την τοποθέτηση του κ. Δημήτριου 

Χαδόλια, Ειδικού Ιατρού Εργασίας, 

στην εκδήλωση του μητρώου πο-

λιτικών στελεχών της Νέας Δημο-

κρατίας, υπό την προεδρία του 

Γραμματέα Οργανωτικού κ. Στέ-

λιου Κονταδάκη. Οπως επισήμανε 

ο κ. Δημήτριος Χαδόλιας υπάρχει η 

ανάγκη παροχής ουσιαστικών υ-

πηρεσιών Ιατρικής της Εργασίας 

στο εργατικό δυναμικό της πα-

τρίδας μας, αντί της σημερινής 

εικονικής πολλές φορές παροχής 

τους ακόμη και δια υπογραφής, που 

απλά καλύπτει ζητήματα τυπικής 

νομιμότητας. Η εκδήλωση πραγμα-

τοποιήθηκε σε αίθουσα ξενοδο-

χείου της Ξάνθης, όπου είχαν 

συγκεντρωθεί τα μέλη του μητρώου 

πολιτικών στελεχών της Νέας Δη-

μοκρατίας από ολόκληρη την Ανα-

τολική  Μακεδονία  και  Θράκη. 

 Η δήλωση του αρχηγού της Α-

ξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη περί επίτευξης 

ανάπτυξης με επίδειξη αμειλιξίας 

στην παραβίαση της εργατικής 

νομοθεσίας υπήρξε το έναυσμα για 

την τοποθέτησή του κ. Δημήτριου 

Χαδόλια, Ειδικού Ιατρού Εργασίας, 

στην εκδήλωση του μητρώου πο-

λιτικών στελεχών της Νέας Δημο-

κρατίας, υπό την προεδρία του 

Γραμματέα  Οργανωτικού κ. Στέ-

λιου Κονταδάκη. Οπως επισήμανε 

ο κ. Δημήτριος Χαδόλιας υπάρχει η 

ανάγκη παροχής ουσιαστικών υ-

πηρεσιών Ιατρικής της Εργασίας 

στο εργατικό δυναμικό της πα-

τρίδας μας, αντί της σημερινής 

εικονικής πολλές φορές παροχής 

τους ακόμη και δια υπογραφής που 

απλά καλύπτει ζητήματα τυπικής 

νομιμότητας. Η εκδήλωση πραγμα-

τοποιήθηκε σε αίθουσα ξενοδο-

χείου της Ξάνθης, όπου είχαν 

συγκεντρωθεί τα μέλη του μητρώου 

πολιτικών στελεχών της Νέας Δη-

μοκρατίας από ολόκληρη την Α-

νατολική Μακεδονία και Θράκη. 
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Οπως καθορίζεται σε Κοινή Υπουρ-

γική Απόφαση (Κ.Υ.Α.), Επιτροπή 

στην οποία συμμετέχουν και Ειδικοί 

Ιατροί Εργασίας του Ε.Σ.Υ. αναλαμ-

βάνει την επεξεργασία και υποβολή 

πρότασης μεταρρύθμισης για τη χο-

ρήγηση του επιδόματος επικίνδυνης 

και ανθυγιεινής εργασίας στο Δημό-

σιο. Η ίδια Επιτροπή, θα εκπονήσει 

βραχυπρόθεσμο, μεσοπρόθεσμο και 

μακροπρόθεσμο σχέδιο δράσης για 

την πρόληψη των παραγόντων κιν-

δύνου στους χώρους εργασίας των 

φορέων του Δημοσίου, όπου παρα-

τηρούνται επικίνδυνες και ανθυγιει-

νές συνθήκες εργασίας. Εργο της δε-

καεπταμελούς Επιτροπής, η οποία 

απαρτίζεται από στελέχη των Υ-

πουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 

Οικονομικών, Υγείας και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, είναι: α) ο προσδι-

ορισμός συγκεκριμένων κριτηρίων 

που συνδέονται με την έκθεση των 

εργαζομένων σε σοβαρό κίνδυνο 

βλάβης της υγείας τους εξαιτίας των 

συνθηκών που επικρατούν στο χώρο 

εργασίας, όπου απασχολούνται, των 

ουσιών με τις οποίες έρχονται σε 

επαφή ή της φύσης και του αντι-

κειμένου της απασχόλησής τους, β) 

ο προσδιορισμός της μεθοδολογίας, 

του τρόπου υπολογισμού του ύψους 

και των κατηγοριών του επιδόμα-

τος, γ) η υπαγωγή των ειδικοτήτων, 

κλάδων και χώρων εργασίας στα α-

νωτέρω κριτήρια, λαμβάνοντας υπό-

ψη τα περιγράμματα θέσεων εργα-

σίας, όπου αυτά υπάρχουν, καθώς και 

το βαθμό και τη συχνότητα έκθεσης 

στους παράγοντες με τους οποίους 

συνδέονται τα ανωτέρω κριτήρια. Η 

Επιτροπή θα υποβάλει τη γνωμοδό-

τησή της, η οποία θα συνοδεύεται 

από αναλυτική μελέτη, σύμφωνα με 

την περιγραφή του έργου της, προς 

τους συναρμόδιους Υπουργούς έως 

τις 30.05.2018, καθώς και προκαταρ-

κτική ποσοτικοποίηση της εκτιμώμε-

νης επίπτωσης της εν λόγω γνωμο-

δότησης. Αναμένεται ότι θα ληφθεί 

υπόψη το σχετικό Πόρισμα της 

Διαρκούς Επιτροπής Κρίσης Β.Α.Ε. 
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Σύμφωνα με πληροφορίες αναμένεται 

κατά το επόμενο χρονικό διάστημα να 

συμμετέχουν εκπρόσωποι της Πολιτείας, 

των τριτοβάθμιων οργανώσεων των 

εργοδοτών και των εργαζομένων (τόσο του 

ιδιωτικού, όσο και του δημόσιου τομέα), 

επιστημονικοί φορείς κ.λ.π. Το Σ.Υ.Α.Ε. 

Γνωμοδοτεί σε όλα τα θέματα ασφάλειας 

και υγείας στην εργασία και η 

γνωμοδότησή του αποτελεί νομοθετημένη 

προϋπόθεση για την έκδοση κανονιστικών 

και διοικητικών πράξεων. Επίσης, το 

Σ.Υ.Α.Ε. εισηγείται για τη συμπλήρωση ή 

τροποποίηση της νομοθεσίας. 

Ο Σύλλογος Τεχνικών Ασφαλείας Ελλάδας 

(Σ.Τ.Α.Ε.) επειδή θεωρεί ότι από το 

Συμβούλιο αυτό απουσιάζουν οι Τεχνικοί 

Ασφάλειας που είναι οι καθ’ ύλην 

γνωρίζοντες τα θέματα Α.Υ.Ε. ζήτησε με 

σχετική επιστολή του προς το Υπουργείο 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης τη συμμετοχή 

εκπροσώπου του στο Σ.Υ.Ε.Α., διατυπώ-

νοντας το ακόλουθο αίτημα: 

«Με την ευκαιρία ανασυγκρότησης του 

Σ.Υ.Α.Ε. σας υπενθυμίζουμε το αίτημά 

μας, για συμμετοχή στο όργανο, γιατί 

πιστεύουμε ότι τα γνωμοδοτικά όργανα, 

πρωτίστως πρέπει να αποτελούνται από 

τους ειδικούς (expert), αυτούς δηλαδή που 

βρίσκονται κάθε ημέρα στις επιχειρήσεις 

δίπλα στους εργαζόμενους και να μετα-

φέρουν την πολιτική ασφαλούς εργασίας 

στην παραγωγική διαδικασία για να γίνει 

πράξη. 

Γνωρίζουν από πρώτο χέρι τις αδυναμίες 

και δυνατότητες του συστήματος Υ.Α.Ε. 

και μπορούν, ως οι κατεξοχήν εμπειρο-

γνώμονες, να προτείνουν ορθές και ρεαλι-

στικές λύσεις».  
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ΧΧ ΔΙΕΘΝΕΣ ΒΡΑΒΕΙΟ ΕΡΕΥΝΗΤΗ 
ΣΤΟΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΟ κ. Σ. ΠΑΠΑΜΙΧΟ 
χχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχ 

ΧΧ 191 Δελτίο Τύπου, που υπογράφεται από τον Διοικητή του 

Π.Γ.Ν.Ε. Δρ. Δημήτρη Αδαμίδη, με τίτλο: «Διεθνές Βραβείο Νέου 

Ερευνητή σε νεαρό γιατρό του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Εβρου 

για πρωτοποριακή επιστημονική έρευνα στην Ογκολογία», αναφέρει: 

«Ο Αιματολόγος κ. Σπύρος Παπαμίχος, Επικουρικός Ιατρός στην νέα 

Αιματολογική Εργαστηριακή Κλινική του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 

Αλεξανδρούπολης (Π.Γ.Ν.Α.), έλαβε υποτροφία πλήρους κάλυψης 

μετακίνησης (full-fee waiver Travel Grant) από την Ευρωπαϊκή Εταιρεία 

Κλινικής Ογκολογίας (E.S.M.O.), για την πρωτοποριακή ερευνητική 

εργασία του, που θα παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- 

Ογκολογίας 2017, όπου περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός 

του προγραμματισμένου κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως 

σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς 

δρόμους για την αποτελεσματική ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η 

Διοίκηση του Π.Γ.Ν.Ε. συγχαίρει θερμά τον κ. Σπύρο Παπαμίχο για το 

βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και του εύχεται επιτυχία στη συνέχιση 

εργασία του, που θα παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- 

Ογκολογίας 2017, όπου περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός 

του προγραμματισμένου κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως 

σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς 

δρόμους για την αποτελεσματική ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η το 

βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και τουεργασία του, που θα 

παρουσιασθεί στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Ανοσο- Ογκολογίας 2017, όπου 

περιγράφεται ένας νέος βιολογικός μηχανισμός του προγραμματισμένου 

κυτταρικού θανάτου, αναθεωρώντας τα έως σήμερα ισχύοντα δεδομένα. Η 

μελέτη ανοίγει νέους πρωτοποριακούς δρόμους για την αποτελεσματική 

ανοσοθεραπεία του καρκίνου. Η το βραβείο νέου ερευνητή που έλαβε και 

του εύχεται επιτυχία στη συνέχιση της έρευνάς του ενάντια στον καρκίνο».  

 

ΧΧ ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ 
STUDY U.K. ALUMNI AWARDS 2018 
ΣΤΟΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗ κ. Δ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

ΧΧ 99 Οι νικητές των Βραβείων Study Alumni Awards 2018 στην Ελλάδα, 

ανακοινώθηκαν σε τελετή απονομής που πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 

07.03.2018, στην Αθήνα. Στην εκδήλωση παρέστη, o Αναπληρωτής της 

Βρετανίδας Πρέσβεως στην Ελλάδα κ. James Bryce, ο Διευθυντής του 

British Council στην Ελλάδα κ. Tony Buckby και ο Πρεσβευτής των 

Βραβείων στην Ελλάδα κ. Σπύρος Σούλης. Το Βραβείο Επαγγελματικής 

Επιτυχίας που τιμάει αποφοίτους οι οποίοι έχουν διακριθεί για τις 

υποδειγματικές ηγετικές τους ικανότητες στον επαγγελματικό τομέα τους, 

απονεμήθηκε στον Δρ. Δημήτριο Δημητρίου (Cranfield University), 

Πρόεδρο του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών και Καθηγητή του Τμήματος 

Οικονομικών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.).  

 

 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ Ε.ΔΙ.Π. ΣΤΟ Δ.Π.Θ. 
ΕΚΛΕΧΘΗΚΕ Ο κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΕΛΕΜΠΟΝΗΣ  
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Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Ε.ΔΙ.Π. 

του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.), μετά τις πρόσφατες 

εκλογές, που πραγματοποιήθηκαν την Παρασκευή 16 Φεβρουαρίου 2018 

στην Αλεξανδρούπολη, στα Προκλινικά κτίρια του Τμήματος Ιατρικής του 

Δ.Π.Θ. Πρόεδρος του νέου Διοικητικού Συμβουλίο του Συλλόγου Ε.ΔΙ.Π. 

του Δ.Π.Θ. εκλέχθηκε ο κ. Αθανάσιος Τσελεμπόνης, M.Sc., Ph.D., Τεχνικός 

Υπεύθυνος του Εργαστηρίου Υγιεινής και Προστασίας Περιβάλλοντος του 

Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ.). 
 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Δ.Π.Θ. 
ΓΙΑ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ  
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  Σε συνεργασία με τον Σύλλογο Εργαζομένων στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 

Υγείας Θράκης, το Εργαστήριο Υγιεινής και Προστασίας Περιβάλλοντος 

του Τμήματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. οργανώνει δύο εκδηλώσεις για θέματα 

Υγείας και Ασφάλειας της Εργασίας. Ομιλητές στις εκδηλώσεις που 

πρόκειται να πραγματοποιηθούν στην Ξάνθη και στην Αλεξανδρούπολη 

είναι ο Καθηγητής κ. Θ.Κ. Κωνσταντινίδης, η Καθηγήτρια κ. Ευαγγελία 

Νένα και ο Ειδικός Ιατρός Εργασίας κ. Δημήτριος Χαδόλιας. Στις 

εκδηλώσεις, οι οποίες προγραμματίζονται για την Ξάνθη την Πέμπτη 

15.03.2018 και για την Αλεξανδρούπολη την Πέμπτη 22.03.2018 θα 

συμμετέχουν οι εργαζόμενοι στα Κέντρα Υγείας που έχουν δημιουργηθεί 

στην Ξάνθη και στην Αλεξανδρούπολη και θα προηγηθεί χαιρετισμός της 

Προέδρου του Σύλλογου Εργαζομένων στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 

Υγείας Θράκης κ. Καλλιόπης Δίλλα, καθώς και των Συντονιστών 

Διευθυντών του Κέντρου Υγείας Ξάνθης κ. Σοφίας Παπαγεωργίου και του 

Κέντρου Υγείας Αλεξανδρούπολης κ. Ευάγγελου Καραγκούνη, καθώς και 

της κ. Ζουμπουλιάς Κουκουβέλα, Διευθύντριας του Ενιαίου Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.) Αλεξανδρούπολης. Η θεματολογία των 

εκδηλώσεων σχετίζεται με την οριοθέτηση της Υγείας και Ασφάλειας στους 

Χώρους Εργασίας και ειδικότερα στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας, το 

ρόλο της Ιατρικής Εργασίας στην Προστασία της Υγείας των Εργαζομένων 

και ειδικά θέματα, όπως Εργασία με Κυλιόμενα Ωράρια, Σύνδρομο 

Απνοιών στον Υπνο, Εργασιακό Αγχος και Εργασία με Υπολογιστές.  
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Η ΔΥΣΗ ΚΑΙ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΔΡΟΜΟΣ 

 

Η Πολιτεία που επικράτησε στην Ευρώπη, αρχικά ως απολυταρχία / κρατική 

δεσποτεία και στη συνέχεια με το προσωνύμιο του κράτους - έθνους, 

ταξινομείται από το νεοτερικό άνθρωπο στις δημοκρατίες. Η 

κοσμοσυστημική γνωσιολογία την ορίζει ως μια εκλόγιμη μοναρχία με 

ισχυρή ολιγαρχική θεμελίωση. Επικράτησε στη Δύση ως φυσική συνέπεια 

της μετεξέλιξης των κοινωνιών της από τη φεουδαρχία στον πρώιμο 

ανθρωποκεντρισμό. 

Κατά τούτο, η Πολιτεία αυτή υπήρξε πλήρως συναρμοσμένη με την 

εξελικτική σημειολογία των ευρωπαϊκών κοινωνιών. Αποτέλεσε, γι’ 

αυτές μια αδιαμφισβήτητη πρόοδο στο μέτρο που, είτε ως 

φιλελευθερισμός, είτε ως σοσιαλισμός, έσυρε τις κοινωνίες στην 

απελευθέρωση. Στις χώρες της μετάβασης, η Πολιτεία αυτή 

εξακολουθεί να είναι εναρμονισμένη με το διατακτικό της ολιγαρχικής 

τάξης και να παρακολουθεί εκ του σύνεγγυς τις μεταλλάξεις της. Είναι 

επομένως ολιγαρχική στις πολιτικές της. Διαθέτει, ωστόσο, ακόμη ένα 

κανονιστικό περιβάλλον που επιτρέπει στην κοινωνία να διαλέγεται 

μαζί της, με πρόσημο την κοινωνική συνοχή. 

Τί συνέβη λοιπόν και η Πολιτεία αυτή, στο πλαίσιο του νεοελληνικού 

κράτους, εκφυλίσθηκε από την πρώτη στιγμή, από την εγκατάσταση 

συγκεκριμένα της βαυαρικής δυναστείας, σε μια πελατειακά 

διαρθρωμένη ολιγαρχική κομματοκρατία; Πρωταρχικά, απουσίαζε από 

την ελληνική κοινωνία η θεμέλια προϋπόθεση που τη γέννησε στις 

χώρες της Εσπερίας. 

Η μεταβατική φάση μιας κοινωνίας που επιζητούσε αποκλειστικά την 

θεσμική της υποστασιοποίηση υπό το πρίσμα της ατομικής 

ελευθερίας. Και περαιτέρω η ταξικά προσδιορισμένη πολιτική της 

αναφορά, που υπαγόρευε εν τέλει την εναρμόνιση των δημοσίων 

πολιτικών με την κοινωνική συλλογικότητα, στη βάση της ιδεολογίας. 

 

ΠΕΛΑΤΕΙΑΚΗ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΣΗ 

 

Στο νεοελληνικό κράτος διαπιστώνεται ότι οι δημόσιες πολιτικές 

παραχώρησαν εξαρχής την θέση τους σε πολιτικές πελατειακής 

εξατομίκευσης, τις οποίες συνόδευε μια υψηλής διακινδύνευσης για τη 

χώρα ιδιοποίηση του κράτους.  

Η κρατούσα ερμηνευτική εκδοχή του πράγματος χρεώνει την ευθύνη 

αυτή στην ελληνική κοινωνία. Οπως ισχυρίζεται, οι Ελληνες δεν 

ακολούθησαν τον κατ’ αυτήν αξιολογικά ανώτερο δρόμο της Εσπερίας. 

Γι’ αυτό δεν διήλθαν από τα στάδια της Αναγέννησης, του 

Διαφωτισμού, της Μεταρρύθμισης, της βιομηχανικής επανάστασης και 

πολλά άλλα, για να οδηγηθούν στην κορωνίδα της δημοκρατίας, 

δηλαδή στο πολιτικό σύστημα της νεοτερικότητας. 

Ως απόρροια του γεγονότος αυτού, η ελληνική κοινωνία δεν 

κατόρθωσε στους δύο αιώνες που ακολούθησαν, να εξοικειωθεί με το 

καθεστώς της νεοτερικότητας. Συνομολογείται έτσι ότι για τις όποιες 

στρεβλώσεις ή δυσλειτουργίες του πολιτικού συστήματος πταίει η 

ελληνική κοινωνία και οι κληρονομιές της, όχι το πολιτικό σύστημα 

που της επεβλήθη. 

Αυτή η σχολή σκέψης συλλαμβάνεται ωστόσο να μην αγγίζει ή και να 

παραποιεί κατάφορα ορισμένες καίριες διαστάσεις του φαινομένου, οι 

οποίες ανάγονται στην ιδιοσυστασία της προεπαναστατικής ελληνικής 

κοινωνίας. Πρώτα πρώτα, δεν εξηγεί πώς συμβαίνει δύο αιώνες 

“κατήχησης” της ελληνικής κοινωνίας, να μην είναι αρκετοί για τον 

“εξευρωπαΐσμό” της, όπως επικράτησε να λέγεται. Δηλαδή να την 

ρυμουλκήσει στις προδιαγραφές του. Να την εναρμονίσει προς 

συμπεριφορές που αρμόζουν στην πρώιμη ολιγαρχία, σε κοινωνία 

ιδιώτη (η έννοια της “κοινωνίας μάζας”), αντί της πολιτικής 

ατομικότητας, που επιδείκνυε η κοινωνία και η οποία προσιδιάζει σε 

πολιτική ανάπτυξη αντιπροσωπευτικής ή δημοκρατικής Πολιτείας. 

 

Η ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΣΤΟ ΜΕΣΑΙΩΝΑ 

 

Είναι γνωστό άλλωστε ότι πολλές άλλες κοινωνίες οι οποίες εισήλθαν 

στη νεότερη εποχή πολύ αργότερα και με δυσμενέστερους όρους, 

εφαρμόζουν ήδη την μοναρχευομένη ολιγαρχία με ακρίβεια 

ορθοταξίας.  

Συγχρόνως, δεν προκύπτει τί απέτρεψε την πολιτική τάξη να 

εναντιωθεί τις δυσμορφίες αυτές του κράτους, και κατ’ αυτήν της 

κοινωνίας, ώστε να πολιτευθεί υπό το πρίσμα του κοινού 

συμφέροντος. 

Από την άλλη, στο σκεπτικό αυτής της σχολής αποσιωπώνται πλήθος 

από καίριες παραμέτρους που αντιλέγουν στο επιχείρημά της. Για 

παράδειγμα, δεν κατόρθωσε να δώσει μια πειστική απάντηση για την 

ιδιοσυστασία της προεπαναστατικής ελληνικής κοινωνίας, πέραν του 

να την ταξινομεί στον Μεσαίωνα για να συμμορφωθεί με την εσπεριανή 

δογματική της μετάβασης από την αρχαιότητα στη νεότερη εποχή. 

Η επισήμανση αυτή, αποκτά ξεχωριστή σημασία άν αναλογισθεί 

κανείς ότι η ελληνική κοινωνία έως και τον 19ο αιώνα κατείχε μια 

ηγετική οικονομική, πνευματική, πολιτισμική, εκπαιδευτική και θεσμική 

θέση, σε μια ευρύτατη γεωγραφική περιοχή, που περιελάμβανε τρεις 

αυτοκρατορίες (την οθωμανική, την ρωσική, την αυστριακή και, 

εννοείται, μεγάλο μέρος της Μεσογείου), υπό καθεστώς (εθνικής και δη 

δεσποτικής) κατοχής. 

 

Η ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

 

Επιπλέον, διαπιστώνεται ότι η αστική τάξη του μείζονος Ελληνισμού 

δεν ανέμενε την Αναγέννηση και τον Διαφωτισμό ή την κρατική 

δεσποτεία και το κράτος - έθνος για να γεννηθεί. Αποτέλεσε την 

αδιάκοπη σταθερά του ελληνικού κόσμου, διέθετε οικουμενικά και όχι 

κρατοκεντρικά χαρακτηριστικά. Ηταν δομημένη στη βάση της εταιρικής 

οικονομίας και όχι της διαιρετικής τομής μεταξύ ιδιοκτησίας του 

συστήματος και εργασίας. Είναι αξιοσημείωτο ότι αντιμετωπιζόταν 

μέχρι το τέλος του 19ου αιώνα ως άκρως ανταγωνιστική από τις 

ανερχόμενες αστικές δυνάμεις της δυτικής Ευρώπης. 

Ο Πρόξενος της Γαλλίας στη Λεμεσό στα μέσα του Β΄ ημίσεως του 

19ου αιώνα κρούει τον κώδωνα του κινδύνου, επισημαίνοντας στην 

Κυβέρνησή του ότι εάν δεν ληφθεί μέριμνα ώστε η Οθωμανική 

Αυτοκρατορία να τεμαχισθεί σε πολλά μικρά εθνικά κράτη είναι 

προδιαγεγραμμένο να την οικειοποιηθούν οι Ελληνες και να 

δημιουργήσουν ένα κράτος αντίστοιχο με τη δύναμή τους, αλλά 

αναντίστοιχο με την ηγεμονική φιλοδοξία της Δύσης στον κόσμο. 

Λίγα χρόνια αργότερα, ο Φιοντόρ Ντοστογέφσκι, επιλέγει τον ελληνικό 

αντί οποιουδήποτε άλλου ευρωπαϊκού δρόμου – συμπεριλαμβανομένης 

και της Γερμανίας – για την είσοδο της Ρωσίας στη νεοτερικότητα. Κατ’ 

ανάλογο τρόπο έβλεπαν και οι άλλοι βαλκανικοί λαοί την ελληνική 

πρωτοπορία, συμπεριλαμβανομένων και των Οθωμανών. 

Προσθέτω το αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι η πνευματική παραγωγή του 

Ελληνισμού κατά τη μεταβυζαντινή περίοδο, συμπεριλαμβανομένης 

και εκείνης που συμπίπτει με την φάση του δυτικού Διαφωτισμού, 

μπορεί να συγκριθεί μόνο με τις δύο ή τρεις το πολύ μεγάλες δυνάμεις 

της ευρωπαϊκής ηπείρου. 

 

«ΞΕΝΟΣ ΤΟΠΟΣ» 

 

Οι ανωτέρω επισημάνσεις αρκούν για να συνομολογηθεί ότι η 

προεθνοκρατική ελληνική κοινωνία δεν ήταν φεουδαλική / μεσαιωνική, εξ 

επόψεως ιδιοσυστασίας. Ως προς αυτό προσομοιάζει ομοθετικά με την 

προγενέστερη οικουμενική περίοδο του ελληνικού / ανθρωποκεντρικού 

κοσμοσυστήματος. 

Εάν επομένως την ταξινομήσουμε στον Μεσαίωνα ως δεσποτική – διότι 

αυτό υποδηλώνει η έννοια του Μεσαίωνα – θα πρέπει να αποδεχθούμε 

αναντιλέκτως ότι και η προγενέστερη, η οικουμενική και η κρατοκεντρική 

ανθρωποκεντρική περίοδος του Ελληνισμού – η “αρχαιότητα” – ήταν 

επίσης δεσποτική / φεουδαλική. 

Τα στάδια που διήλθε η Δύση (Αναγέννηση κ.λ.π.) στον αγώνα της να 

απεξαρτηθεί από τη δεσποτεία, στην οποία την έριξε η γερμανική 

βαρβαρότητα, και να επανενταχθεί στο ανθρωποκεντρικό γίγνεσθαι, 

δεν αφορούσαν τον Ελληνισμό, διότι ήσαν ξένα προς την 

ανθρωποκεντρική του ιδιοσυστασία. Ο Ελληνισμός, παρόλες τις 

δουλείες που τον υπέβαλλε η οθωμανική κατοχική δεσποτεία 

παρέμεινε θεμελιωδώς ανθρωποκεντρικός και οικουμενικός, με 

πρόσημο τη θεμέλια κοινωνία του κοινού / πόλης. 

Τούτο γίνεται εμφανές όταν εντρυφά κανείς στις πηγές της πολιτειακής 

λειτουργίας των κοινών / πόλεων της εποχής, αλλά και στα πολιτειακά 

προτάγματα των Ελλήνων, που εστίαζαν στην εθνική απελευθέρωση. 

Κανένα από αυτά δεν εναγκαλιζόταν την απολυταρχική μοναρχία 

(κρατική δεσποτεία), την απελευθέρωση από τη φεουδαρχία ή το 

ιδιοκτησιακά διατεταγμένο οικονομικό σύστημα που ευαγγελιζόταν η 

(φιλελεύθερη όσο και η σοσιαλιστική) νεοτερικότητα. 

Ο λόγος γι’ αυτό αφορά στην ιδιαίτερη, στην ανθρωποκεντρική φύση 

του Ελληνισμού, με την οποία εκινείτο στην ιστορία από την 

αρχαιότητα και όχι επειδή ήσαν συντηρητικοί ή αδιάφοροι προς το 

πνεύμα της δυτικής μετάβασης. Η παραδοχή αυτή, υποκρύπτει μια 

αδήριτη πραγματικότητα: ότι οι ιδεολογίες του φιλελευθερισμού και 

του σοσιαλισμού, που διακινούνταν στην Ευρώπη της νεοτερικότητας, 

αποτελούσαν “ξένο τόπο” προς το ανθρωποκεντρικό στάδιο που βίωνε 

ο Ελληνισμός. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΘΝΟΣ ΚΑΙ ΙΔΕΟΛΟΓΙΚΟΣ ΜΕΤΑΠΡΑΤΙΣΜΟΣ 

 

Η ιστορική σχολή που ερμηνεύει την εξέλιξη του ελληνικού κόσμου με 

τον ιδεολογικό μεταπρατισμό του μοντέλου της Εσπερίας ενοχοποιεί 

την κοινωνία και αποδίδει θεωρεί το έθνος κατασκευή του κράτους. 

Οι Ελληνες των κοινών / πόλεων στις συνθήκες της Οθωμανικής 

Αυτοκρατορίας βίωναν την θεσμική υποστασιοποίηση της κοινωνίας 

στην πολιτική διαδικασία (αντιπροσώπευση, δημοκρατία κ.λ.π.), την 

οποία ο κατακτητής αναγκάσθηκε να αποδεχθεί, πρωταρχικά διότι 

υπάκουε στην αρχή της ανθρωποκεντρικής ανωτερότητας. Και σε κάθε 

περίπτωση να ανεχθεί επειδή εμπεριείχε το στοιχείο του συμφέροντος 

γι’ αυτόν. 

Το πρόταγμα του Ρήγα, ο οποίος προέκρινε την οικουμενική 

κοσμόπολη και στο πλαίσιό της τη δημοκρατία, από τα κοινά και τις 

συμπολιτειακές περιφερειακές ενώσεις τους έως την κεντρική Πολιτεία, 

εμπνεόταν προφανώς από την ελληνική οικουμένη των κοινών. Οπως 

ακριβώς και τα συνταγματικά κείμενα της Επανάστασης. 

Το αδιέξοδο της ιδεολογικά διατεταγμένης και, καταφανώς, 

ανιστορικής σχολής σκέψης, που βλέπει την Ελλάδα μέσα από το 

εσπεριανό πρότυπο, γίνεται πασιφανές μέσα από την αγωνία της να 

διαψεύσει τις πηγές και να ισχυρισθεί ότι οι Ελληνες δεν είχαν 

συνείδηση εθνικής κοινωνίας πριν από την Επανάσταση. Συγχέουν, 

χωρίς άλλο, το αδιαμφισβήτητο γεγονός της εθνογενετικής διαδικασίας 

στην Εσπερία και, επέκεινα, στον κόσμο, που εμφανίζεται σιγά σιγά με 

τη μετάβαση από τη δεσποτεία στον ανθρωποκεντρισμό, με το έθνος 

ως κοινωνικό και κατ’ επέκταση, ως ιστορικό φαινόμενο. 

 

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΟ 

 

Το έθνος ως συνείδηση κοινωνίας, αποτελεί ένα μοναδικά 

ανθρωποκεντρικό φαινόμενο, το οποίο εμπεριέχει δύο θεμέλια 

στοιχεία: το πολιτισμικό και το πολιτικό. Η ανθρωποκεντρική 

φυσιολογία του έθνους διαψεύδει μια σειρά από ισχυρισμούς της 

νεοτερικής ιδεολογίας στο ζήτημα αυτό: 

• Πρώτον, ότι το έθνος είναι νεοτερική επινόηση, καθώς απαντάται σε 

κάθε ανθρωποκεντρικώς ζώντα κοινωνικό οργανισμό, όπως εν 

προκειμένω στον Ελληνισμό. 

• Δεύτερον, ότι το έθνος είναι επινόηση του κράτους. Το έθνος στις 

εσπεριανές κοινωνίες γεννήθηκε μεταξύ των ανθρωποκεντρικών 

θυλάκων της περιόδου της κρατικής δεσποτείας, δεν το κατασκεύασε 

το κράτος. 

• Τρίτον, το έθνος δεν είναι τεχνητό δημιούργημα που προόρισται να 

εκλείψει άμα τη εξαφανίσει του πρωτο-ανθρωποκεντρικού κράτους της 

νεοτερικότητας. Και τούτο διότι ως κοινωνικό φαινόμενο υπάρχει 

επειδή η ελευθερία του συλλογικού ανάγεται στην συνείδηση 

κοινωνίας, δηλαδή στον συνεκτικό ιστό που υφαίνεται γύρω από τις 

πολιτισμικές αναγωγές της συλλογικής ταυτότητας. 

Το μέλλον επιφυλάσσει για τις κοινωνίες το τέλος του 

κράτους/συστήματος όχι το τέλος του έθνους, την μετάθεση της 

ευθύνης για το έθνος στην κοινωνία, αντί των νομέων του κράτους. 

Ωστε, το πολιτικό στοιχείο είναι αυτό που μεταβάλει μια εθνοτική 

κοινότητα σε έθνος. Το περιεχόμενο του πολιτικού του προτάγματος, 

ωστόσο, δεν είναι μονοσήμαντο. Διαφοροποιείται στον ανθρωποκεντρικό 

χρόνο και, προφανώς, αναλόγως με την κοσμοσυστημική κλίμακα. 

Τούτο γίνεται εμφανές στην περίπτωση του προ-εθνοκρατικού 

Ελληνισμού,  οπότε  το  πολιτικό  πρόσημο  του  έθνους  απέδωσε  η 

έννοια  του  Γένους.  

Το Γένος, με την σημερινή εννοιολόγηση αποδίδει το πολιτικό 

πρόταγμα του έθνους κοσμοσυστήματος. Η εθνική ελευθερία των 

Ελλήνων ανάγεται στον κοσμοσυστημικό του χρόνο σε διακύβευμα 

περί την ελευθερία των πόλεων ή, μετά από μια στιγμή, σε 

κοσμοπολιτειακό συμβολισμό, με σημείο αναφοράς την μητρόπολη. 

 

ΕΝΟΧΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΟΣ 

 

Η ίδια σχολή σκέψης, μολονότι ενοχοποιεί το παρελθόν της ελληνικής 

κοινωνίας για την κακοδαιμονία της, δηλαδή για τις αρνητικές 

επιδόσεις του κράτους, από την άλλη αρνείται την όποια συνέχεια της 

κοινωνίας του νεοελληνικού κράτους με εκείνη της προεπαναστατικής 

περιόδου. Πολλώ μάλλον αφού φθάνει μέχρι του σημείου να 

απορρίπτει ακόμη και την εθνική ιδιοσυστασία της προεπαναστατικής 

κοινωνίας, την οποία αποκαλεί απλώς ελληνόφωνη. 

Το ζήτημα εν προκειμένω δεν είναι τόσο ότι η σχολή αυτή «διαψεύδει» 

τις πηγές που επιβεβαιώνουν αδιατάρακτα την εθνική συνείδηση 

κοινωνίας των Ελλήνων, αλλά η ιδεολογική της στόχευση. Στην 

πραγματικότητα αυτό το οποίο επιχειρείται με την επιλογή αυτή είναι 

να αποφευχθεί η σύγκριση των πεπραγμένων του ελληνικού έθνους 

του κράτους με τον Ελληνισμό του έθνους κοσμοσυστήματος. Κάτι 

τέτοιο θα οδηγούσε σε συντριπτικά συμπεράσματα για τις ευθύνες του 

συγκεκριμένου κράτους / συστήματος για την ελληνική κακοδαιμονία. 

Το ζήτημα αυτό, μας φέρνει, επομένως αντιμέτωπους με το ερώτημα 

εάν η ιστόρηση του Ελληνισμού θα γίνει με γνώμονα τα πεπραγμένα 

του έθνους, ή με εκείνα του κράτους, το οποίο εξέφρασε το ουσιώδες 

της ελληνικής κοινωνίας, μόλις στη διάρκεια του 20ού αιώνα. Διότι, σε 

τελική ανάλυση, η ιστόρηση του Ελληνισμού με βάση τα πεπραγμένα 

του κράτους, εμφανίζουν μια κοινωνία με “τριτοκοσμικά” χαρακτηριστικά, 

εκείνα του “εθνικού” κράτους. 

Αντιθέτως, η ιστόρηση του Ελληνισμού με γνώμονα τα πεπραγμένα της 

ελληνικής κοινωνίας, εμφανίζει ένα «τριτοκοσμικό» κράτος να 

δυστυχεί μια κοινωνία με υψηλού διαμετρήματος ανθρωποκεντρική 

ανάπτυξη. Διότι αυτό που συνέβη ήταν, στο όνομα του 

“εξευρωπαϊσμού”, το κράτος της νεοτερικότητας, το απολυταρχικό και 

στη συνέχεια το κυρίαρχο κράτος, να οπισθοδρομήσει την ελληνική 

κοινωνία, από την ανθρωποκεντρική φάση της οικουμένης σε εκείνη 

της κρατικής δεσποτείας ή, έστω, του πρώιμου ανθρωποκεντρισμού. 

 

ΟΙ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΤΗΣ ΔΕΣΠΟΤΕΙΑΣ 

 

Εν προκειμένω συντρέχει αφενός η σύγχυση ανάμεσα στην μοναδική 

πρωτοτυπία της μετάβασης στη μεγάλη κοσμοσυστημική κλίμακα και 

στην εντελώς πρώιμη ανθρωποκεντρική αφετηρία της νεοτερικότητας. 

Αφετέρου, η άγνοια του γεγονότος ότι η μετάβαση από τη μικρή στη 

μεγάλη κοσμοσυστημική κλίμακα δεν έθετε ως προϋπόθεση την 

οπισθοδρόμηση αυτή. 

Εγινε αναπόφευκτη από τη στιγμή που ο Ελληνισμός ηττήθηκε από τις 

δυνάμεις της δεσποτείας και την ηγεσία της ανθρωποκεντρικής 

μετάβασης ανέλαβε η τελευταία. Η οποία, όχι μόνο αδυνατούσε να 

συλλάβει και προφανώς να οικειοποιηθεί το ανθρωποκεντρικό 

διακύβευμα της οικουμένης που βίωνε δίπλα της ο ελληνικός κόσμος, 

αλλά και επέβαλε σ’ αυτόν την μεταστέγασή του στη δεσποτική της 

ορθοταξία. 

Εάν επομένως καταλογίσουμε στην ελληνική κοινωνία ότι δεν διήλθε 

από την Αναγέννηση, το Διαφωτισμό κ.λ.π., είναι σαν να της 

προσάπτουμε ότι κακώς δεν εξέπεσε από τον ανθρωποκεντρισμό – που 

βίωνε αδιατάρακτα στο περιβάλλον της πόλης / κοινού – στη 

φεουδαρχία για να χρειασθεί μέσα από τα στάδια αυτά να την 

αποσείσει. Με άλλα λόγια, η αγνόηση του γεγονότος ότι ο Ελληνισμός 

σταδιοδρόμησε έως τη μετάβασή του στο κράτος - έθνος σε 

περιβάλλον ανθρωποκεντρικής οικουμένης με θεμέλια κοινωνία την 

μικρή (κοσμοσυστημική) κλίμακα της πόλης, αποτελεί κεφαλαιώδες 

όσο και ασύγγνωστο ατόπημα. 
 

* Το κείμενο προέρχεται από τη σύνδεση δύο άρθρων του Καθηγητή κ. 
Γιώργου Κοντογιώργη, που αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα του 
Δημοσιογράφου κ. Σταύρου Λυγερού (https://slpress.gr/idees/i-dysi-kai-o-
ellinikos-dromos/ και https://slpress.gr/idees/elliniko-ethnos-kai-ideologikos-
metapratismos/). Ο κ. Γιώργος Κοντογιώργης είναι Καθηγητής Πολιτικής 
Επιστήμης στο Πάντειο Πανεπιστήμιο και πρώην Πρύτανης. Γεννήθηκε στο 
Νυδρί Λευκάδας. Πτυχιούχος της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου 
Αθηνών. Μεταπτυχιακές σπουδές Πολιτικής Επιστήµης, Κοινωνιολογίας 
και Ιστορίας στο Παρίσι. Εκεί ανακηρύχθηκε το 1975 Docteur d’ Etat. Εχει 
συγγράψει πολλά βιβλία και περισσότερα από 300 επιστημονικά άρθρα. 
Εχει διδάξει σε πολλά γνωστά ξένα πανεπιστήμια. Το 1985 διατέλεσε επί 
δίµηνο Γενικός Διευθυντής της Ε.Τ.1, το 1989 (από 01.07.1989 έως 
31.12.1989) Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Ε.Ρ.Τ. και στις 
εκλογές του 1993 υπηρεσιακός Υφυπουργός Τύπου. 
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ΠΡΙΜΙΤΙΒΙΣΜΟΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ  

ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ 
 

Ο πολιτισμός, εν αντιθέσει, στέκεται σε δύο οικονομικούς στύλους – την 

τεχνολογική καινοτομία και την αγορά. Η «τεχνολογία» εδώ περιλαμβάνει τα 

πάντα από το άροτρο μέχρι τον πυρηνικό αντιδραστήρα – όλα είναι μέσα για 

να εξάγουμε πιο αποτελεσματικά ενέργεια και πρώτες ύλες από τη φύση. Μα 

η αποτελεσματικότητα απαιτεί την απολυτοποίηση του χρόνου, και έτσι ο 

πολιτισμός φέρνει πάντα μαζί του μια προαπασχόληση του παρελθόντος και 

του μέλλοντος: φαινομενικά η τρέχουσα στιγμή σχεδόν εξαφανίζεται από την 

όψη μας. Η άνοδος της αποτελεσματικότητας πάνω από τις ανθρώπινες αξίες 

είναι η επιτομή του εργοστασίου – του αυτοματοποιημένου εργοταξίου – στο 

οποίο ο εργάτης γίνεται σχεδόν ένα εξάρτημα της μηχανής, ένας σκλάβος 

των ρολογιών και των μισθών. 

Η αγορά είναι ο τρόπος του πολιτισμού να εξισώνει ανόμοια πράγματα, 

μέσω μιας διαδικασίας συναλλαγής. Καθώς μεγαλώνουμε συνηθίζουμε να 

αξιολογούμε τα πάντα σύμφωνα με τα χρήματα, τείνουμε να χάσουμε την 

αίσθηση της μοναδικότητας των πραγμάτων. Πόσο, εξάλλου, αξίζει ένα ζώο, 

ή ένα βουνό, ή ένα κοκκινόκορμο δέντρο, ή μια ώρα ανθρώπινης ζωής; Η 

αγορά μας δίνει μια αριθμητική απάντηση βασισμένη στην έλλειψη και τη 

ζήτηση. Στο βαθμό που πιστεύουμε πως τέτοιες αξίες έχουν νόημα, ζούμε σε 

έναν κόσμο που είναι αποϊεροποιημένος και αναισθητοποιημένος, χωρίς 

καρδιά ή πνεύμα. 

Μπορούμε να πάρουμε μια ιδέα τρόπων για να ξεφύγουμε από το οικολογικά 

καταστροφικό, απονεκρωτικό οικονομικό κλουβί μας εξετάζοντας όχι μόνο 

τους πρωτόγονους τρόπους ζωής, αλλά και τις προτάσεις του οικονομολόγου 

E.F. Schumacher, τις εμπειρίες των ανθρώπων στις ουτοπικές κοινότητες, 

στις οποίες η τεχνολογία και το χρήμα είναι περιορισμένα, και τις ζωές των 

ατόμων που έχουν υιοθετήσει μια στάση εθελοντικής απλότητας. 

 

Κυβέρνηση: προς σύνθεση ή αποσύνθεση;  

 

Στις πιο πρωτόγονες ανθρώπινες κοινωνίες δεν υπήρχαν αρχηγοί, αφεντικά, 

πολιτική, νόμοι, έγκλημα ή φόροι. Υπάρχει συνήθως ελάχιστη κατανομή της 

εργασίας ανάμεσα σε άνδρες και γυναίκες, και όπου υπάρχει τέτοια 

κατανομή λαμβάνονται υπ’ όψη εξίσου – λιγότερο ή περισσότερο – οι 

συνεισφορές και των δύο φύλων. Πιθανόν ως αποτέλεσμα, πολλοί 

τροφοσυλλέκτες είναι σχετικά ειρηνικοί (ο ανθρωπολόγος Richard Lee 

βρήκε ότι οι Kung, πυγμαίοι της Νότιας Αφρικής, μισούν την πάλη και 

πιστεύουν ότι όποιος τσακωνόταν θα ήταν χαζός). 

Με τη γεωργία συνήθως έρχεται και η κατανομή της εργασίας, η αυξημένη 

σεξουαλική ανισότητα και η αρχή της κοινωνικής ιεραρχίας. Ιερείς, βασιλείς 

και οργανωμένοι, απρόσωποι πόλεμοι φαίνεται πως έρχονται όλα μαζί σε 

ένα πακέτο. Φαινομενικά, οι νόμοι και τα σύνορα ορίζουν τη δημιουργία του 

αναπτερωμένου κράτους. Το κράτος ως μια εστίαση του εξαναγκασμού και 

της βίας έφθασε στο αποκορύφωμά του κατά τον 19ο και 20ο αιώνα στον 

αποικισμό, το φασισμό και το σταλινισμό. Ακόμα και το δημοκρατικό 

βιομηχανικό κράτος λειτουργεί ουσιαστικά ως ένα όργανο αποικιστικής 

καταπίεσης και εγχώριου εξανδραποδισμού, μέσω των πολυεθνικών 

εταιρειών, δίνοντας στους κατοίκους του απλώς την επιλογή ανάμεσα σε 

επιλεγμένους επαγγελματίες γραφειοκράτες, που αντιπροσωπεύουν τα 

πολιτικά κόμματα, με ελάχιστα διαφοροποιούμενες προτάσεις για την 

ανάπτυξη της εξουσίας των εταιρειών. 

Ξεκινώντας με τον William Godwin στις αρχές του 19ου αιώνα, οι αναρχικοί 

κοινωνικοί φιλόσοφοι έχουν προσφέρει μια κριτική αντίστιξη στον 

αυξανόμενο ριζικό κρατισμό των περισσότερων πολιτισμένων πολιτικών 

αρχηγών του κόσμου. Η κεντρική ιδέα του αναρχισμού είναι ότι τα 

ανθρώπινα όντα είναι θεμελιωδώς κοινωνικά: όταν αφήνονται, τείνουν να 

συνεργάζονται για το αμοιβαίο τους όφελος. Πάντα θα υπάρχουν εξαιρέσεις, 

αλλά αυτές αντιμετωπίζονται ανεπίσημα και σε ξεχωριστή βάση. Πολλοί 

αναρχικοί επικαλούνται την αθηναϊκή πόλη, τους «τομείς» του Παρισιού κατά 

τη διάρκεια της Γαλλικής Επανάστασης, τις συναντήσεις της Νέας Αγγλίας 

του 18ου αιώνα, τις περίφημες συνελεύσεις στην Βαρκελώνη τα τέλη της 

δεκαετίας του 1930, και την γενική απεργία του Παρισιού το 1968, ως θετικά 

παραδείγματα της αναρχίας στην πράξη. Τονίζουν την πιθανότητα ενός 

είδους κοινωνικής οικολογίας, στην οποία επιτρέπεται να ανθίσει η ποικιλία 

και ο αυθορμητισμός στα ανθρώπινα ζητήματα και τη φύση.  

Καθώς οι κριτικοί συνεχίζουν να περιγράφουν τον αναρχισμό ως μια 

πρακτική αποτυχία, οι οργανωτικοί και συστημικοί θεωρητικοί Tom Peters και 

Peter Senge ευαγγελίζονται τη μετατροπή των ιεραρχικών, γραφειοκρατικών 

οργανώσεων σε πιο αποκεντρωμένες, αυτόνομες και αυθόρμητες. Αυτή η 

μετατροπή βρίσκεται υπό εξέλιξη – απ’ όλα τα μέρη – στις πολυεθνικές 

επιχειρήσεις που σχηματίζουν τη ραχοκοκκαλιά του βιομηχανικού πολιτισμού. 

 

Πολιτισμός και φύση 

 

Οι πολιτισμένοι άνθρωποι έχουν συνηθίσει σε μια ανθρωποκεντρική οπτική 

του κόσμου. Το ενδιαφέρον μας για το περιβάλλον είναι ωφελιμιστικό: έχει 

αξία επειδή προορίζεται για χρήση (ή για μελλοντική χρήση) από ανθρώπινα 

όντα – ακόμα και ως μέρος για κατασκήνωση και χαλάρωση. Οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι, από την άλλη, έτειναν να βλέπουν τη φύση ως ουσιωδώς 

σημαντική. Σε πολλούς πολιτισμούς οι απαγορεύσεις αφορούσαν στην 

υπερθηρία ή στο κόψιμο των δέντρων. Οι ιθαγενείς της Αυστραλίας πίστευαν 

ότι ο πρωταρχικός τους σκοπός στο κοσμικό σχήμα των πραγμάτων ήταν να 

φροντίζουν τη γη, το οποίο σήμαινε να εκτελούν τελετές για την περιοδική 

ανανέωση των φυτικών και των ζωικών ειδών και του τοπίου του ίδιου. 

Η διαφορά στα αποτελέσματα ανάμεσα στην ανθρωποκεντρική και την 

οικοκεντρική κοσμοθεωρία είναι ανυπολόγιστη. Σήμερα, εμείς τα ανθρώπινα 

όντα – ενώ θεωρούμε τους εαυτούς μας ως το πιο έξυπνο είδος στον 

πλανήτη – είμαστε παγιδευμένοι στο πιο ηλίθιο εγχείρημα που θα 

μπορούσαμε να φαντασθούμε: στην καταστροφή του ίδιου του συστήματος 

φυσικής ζωής που μας στηρίζει. Αρκεί να αναφέρουμε εδώ ζητήματα όπως 

η τυπική μεταχείριση των ζώων μαζικής βιομηχανικής εκτροφής, την 

καταστροφή του εδάφους, η μόλυνση του αέρα και του νερού και η εξαφάνιση 

των άγριων ειδών, καθώς αυτοί οι τρόμοι είναι καλά καταγεγραμμένοι. 

Φαίνεται απίθανο αυτά να είχαν προκύψει άν δεν υπήρχε μια περιχαρακωμένη 

και όλο και βαθύτερη τάση σκέψης που διαχωρίζει την ανθρωπότητα από το 

φυσικό της πλαίσιο και αρνείται την έμφυτη αξία της μη ανθρώπινης φύσης. 

Η ρίζα και η μεγέθυνση αυτής της τάσης να μεταχειριζόμαστε τη φύση ως 

αντικείμενο ξεχωριστό από τους εαυτούς μας μπορεί να εντοπισθεί στη 

Νεολιθική επανάσταση, και μέσω ποικίλων σταδίων εντατικοποίησης και 

γιγάντωσης του πολιτισμού. Κάποιος μπορεί επίσης να εντοπίσει την 

αντίταξη της τάσης αυτής από τον πρωτογονισμό στους πρώιμους Ταοϊστές 

έως τους σημερινούς βαθείς οικολόγους, οικοφεμινιστές και υποστηρικτές 

της θεωρίας των βιοπεριοχών. 

 

Πώς παρηγορούμαστε για το χαμό της φύσης μας;  

 

Πώς αναπληρώνουμε το χαμό του πρωτόγονου τρόπου ζωής μας; Η 

ψυχοθεραπεία, η άσκηση και τα προγράμματα διαίτης, οι βιομηχανίες 

διακοπών και διασκέδασης, και τα προγράμματα κοινωνικής ευημερίας 

έχουν καταστεί αναγκαία για το πολιτισμένο, βιομηχανοποιημένο τρόπο 

ζωής μας. Το συσσωρευμένο κόστος αυτών των ανταμειπτικών προσπα-

θειών είναι ευρύ: στις πιο πολλές περιπτώσεις είναι μόνο καταπραϋντικά. 

Η ιατρική κοινότητα μας λέει τώρα ότι η σύγχρονη διατροφή μας με φτωχά σε 

ίνες, πλούσια σε λίπη επεξεργασμένα τρόφιμα, είναι καταστροφική για την 

υγεία μας. Αλλά ποιό ακριβώς είναι το κόστος – σε όρους νοσοκομειακών 

κλινών, χειρουργείων, πρώιμων θανάτων κ.τ.λ.; Μια σκληρή, αλλά 

συντηρητική εκτίμηση μιλάει για δεκάδες δισεκατομμυρίων δολαρίων το 

χρόνο μονάχα στη Βόρεια Αμερική. 

Στις προμετωπίδες των κινημάτων ευημερίας βρίσκονται οι υπερασπιστές 

των φυσικών τροφών, των προγραμμάτων άσκησης (συμπεριλαμβανομένης 

της πεζοπορίας και της κατασκήνωσης), της βοτανολογίας, και άλλων 

θεραπειών που στοχεύουν συγκεκριμένα στο να φέρουν τα υπερπολιτισμένα 

άτομα σε επαφή με την έμφυτη πηγή της υγείας μέσα στα ίδια τους τα 

πιεσμένα  και  καταπιεσμένα  σώματα.  

Οι σύγχρονες προσεγγίσεις της ψυχολογίας στοχεύουν στην ανάκτηση 

χαμένων δόσεων της πρωτόγονης ψυχής διαμέσου εργασίας με το «εσώτερο 

παιδί», μέσω του οποίου οι ενήλικοι παρηγορούνται για τις αποξενωμένες 

παιδικές τους ηλικίες· είτε με οπτικούς στόχους ανδρών ή γυναικών, μέσω 

των οποίων οι άνθρωποι αναζητούν την πρόσβαση στον «άγριο άνδρα» ή 

την «άγρια γυναίκα» μέσα τους. 

Ολες αυτές οι φυσικές, ψυχολογικές, ακόμα και πνευματικής φύσεως 

προσπάθειες είναι χρήσιμα αντίδοτα για τη στενοχώρια του πολιτισμού. 

Θα πρέπει να αναρωτηθούμε, ωστόσο, άν θα ήταν καλύτερο απλά να 

σταματήσουμε να δημιουργούμε τα προβλήματα που αυτά τα προγράμματα 

και οι θεραπείες σκοπεύουν να διορθώσουν. 

 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ 

 

Δεν είναι ο πολιτισμός απλά η αναπόφευκτη έκφραση της εξελικτικής 

επιταγής όπως αυτή μεταφράζεται μέσω της ανθρώπινης κοινωνίας; Δεν 

είναι ο πριμιτιβισμός γι’ αυτόν το λόγο οπισθοδρομικός; 

 

Εχουμε συνηθίσει να σκεφτόμαστε την ιστορία του δυτικού πολιτισμού ως 

μια αναπόφευκτη εξελικτική πρόοδο. Αλλά αυτό υπαγορεύει πως όλοι 
οι άνθρωποι του κόσμου που δεν ανέπτυξαν αυθόρμητα δικούς τους 

πολιτισμούς ήταν λιγότερο εξελιγμένοι από εμάς, ή απλά «πίσω». Δεν 

σκέφτονται έτσι όμως όλοι οι ανθρωπολόγοι που έχουν περάσει καιρό μαζί 

με τέτοιους ανθρώπους. Πράγματι, σύμφωνα με την πολιτισμική υλιστική 

σχολή σκέψης, αρθρωμένη κυρίως από τον Marvin Harris, η κοινωνική 

αλλαγή στην κατεύθυνση της τεχνολογικής καινοτομίας και της κοινωνικής 

διαστρωμάτωσης τροφοδοτούνται όχι τόσο από κάποια έμφυτη εξελικτική 

ανάγκη, όσο από κρίσεις που προκαλούνται από τον υπερπληθυσμό και τη 

στέρευση των πόρων. 

 

Δεν ήταν η πρωτόγονη ζωή απαίσια; Θα θέλαμε πραγματικά να 

επιστρέψουμε στο κυνήγι και στη συλλογή καρπών, ζώντας χωρίς τα 

σύγχρονα  προνόμια  και  ανέσεις; 

 

Η τοποθέτηση ενός αστικού ατόμου στη φύση χωρίς τα προνόμια και τις 

ανέσεις θα ήταν τόσο σκληρή όσο και η εγκατάλειψη ενός εξημερωμένου 

κατοικίδιου στο δρόμο. Ακόμα και εάν το ζώο επιβίωνε, θα ήταν αξιολύπητο. 

Και εμείς θα ήμασταν αξιολύπητοι επίσης, άν μας αποσπούσαν απότομα τα 

εφόδια του πολιτισμού μας. Παρ’ όλα αυτά, τα άγρια ξαδέρφια των 

υποθετικών ζώων συντροφιάς μας – είτε ενός παπαγάλου, είτε ενός κύνου ή 

ενός αιλουροειδούς – ζουν αρκετά χαρούμενα μακριά από τα σπίτια και το 

συσκευασμένο φαγητό για κατοικίδια και αντιστέκονται στις προσπάθειές 

μας να τα αιχμαλωτίσουμε και να τα εξημερώσουμε, όπως οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι ζουν αρκετά χαρούμενα χωρίς τον πολιτισμό και συχνά 

αντιστέκονται στην επιβολή του. Ξεκάθαρα, τα ζώα (συμπεριλαμβανομένου 

και του ανθρώπου) μπορούν να υιοθετήσουν είτε άγριους είτε εξημερωμένους 

τρόπους ζωής με το πέρας διαφόρων γενεών, ενώ τα ενήλικα άτομα τείνουν 

να είναι λιγότερο ευπροσάρμοστα. Στα μάτια πολλών εκ των υπερασπιστών 

του, ο πριμιτιβισμός υπαγορεύει μια κατεύθυνση κοινωνικής αλλαγής μέσα 

στο χρόνο, ως αντιτιθέμενη σε μια άμεση, όλα-ή-τίποτα αλλαγή. Εμείς στο 

βιομηχανικό κόσμο έχουμε σταδιακά συνηθίσει σε ένα τρόπο ζωής που 

φαίνεται να μας οδηγεί σε ένα παγκόσμιο βιολογικό ολοκαύτωμα. Η ερώτηση 

είναι, οφείλουμε να επιλέξουμε την σταδιακή συνήθεια σε έναν άλλο τρόπο 

ζωής – έναν που θα συνδέει πιο επιτυχώς τους ανθρώπινους σκοπούς με τις 

οικολογικές επιταγές – ή να προσκολληθούμε στις τωρινές μας επιλογές 

μέχρι το πικρό τέλος; 

Προφανώς, δε μπορούμε να γυρίσουμε πίσω το ρολόι. Μα, είμαστε σε ένα 

σημείο στην ιστορία, που όχι μόνο μπορούμε, αλλά πρέπει να επιλέξουμε και 

να διαλέξουμε από τα υπάρχοντα και περασμένα στοιχεία του ανθρώπινου 

πολιτισμού για να βρούμε εκείνα που είναι περισσότερο ανθρώπινα και 

βιώσιμα. Καθώς η νέα κουλτούρα που θα δημιουργήσουμε από αυτό δεν θα 

αντιπροσωπεύει απλά μια άμεση επιστροφή στην συλλογή άγριας τροφής, 

θα μπορούσε να αναπληρώσει μεγάλο μέρος της ελευθερίας, της 

φυσικότητας και της ζωτικότητας που έχουμε ανταλλάξει για τα τεχνάσματα 

του πολιτισμού και θα μπορούσε να περιλαμβάνει νέες εκδόσεις 

πολιτισμικών μορφών με ρίζες στο απόμακρο παρελθόν της ανθρωπότητας. 

Δεν χρειάζεται να μιμηθούμε δουλοπρεπώς το παρελθόν: μπορούμε, 

αντίθετα, να εμπνευσθούμε από τα καλύτερα παραδείγματα της ανθρώπινης 

προσαρμογής, παλιάς και τωρινής. Αντί «επιστροφής», πρέπει να 

σκεφθούμε αυτήν τη διαδικασία ως «επιστροφή στο σωστό δρόμο». 

 

Δεν έχουμε αποκτήσει σημαντικές γνώσεις και ικανότητες μέσω του 

πολιτισμού; Δε θα ήταν χαζό και κοντόφθαλμο να απαρνηθούμε αυτές τις 

προόδους; 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι ως επί το πλείστον καλά, κοινωνικά και 

δημιουργικά από τη φύση τους, είναι αναπόφευκτο το γεγονός ότι πολλά από 

όσα έχουμε κάνει στη διαδικασία ανάπτυξης του πολιτισμού αξίζει να τα 

διατηρήσουμε, ακόμα κι άν η προσπάθεια ως όλον λοξοδρόμησε. Αλλά 

πώς αποφασίζουμε τί πρέπει να κρατήσουμε; Προφανώς, πρέπει να 

συμφωνήσουμε σε κάποια κριτήρια. Θα πρότεινα πως το πρώτο κριτήριό 

μας πρέπει να είναι η οικολογική βιωσιμότητα. Ποιές δραστηριότητες 

μπορούν να συνεχισθούν διαμέσου πολλών γενεών με ελάχιστο 

περιβαλλοντικό κόστος; Ενα δεύτερο κριτήριο ίσως να ήταν το τί είδους 

δραστηριότητες προωθούν – παρά υποβαθμίζουν – την ανθρώπινη 

αξιοπρέπεια  και  ελευθερία. 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι εκ φύσεως καλά, τότε γιατί κάναμε το λάθος να 

δημιουργήσουμε πολιτισμό; Αυτές οι δύο προτάσεις (τα ανθρώπινα όντα 

είναι καλά, ο πολιτισμός είναι κακός) δεν είναι αντιφατικές; 

 

Μόνο άν ληφθούν ως απόλυτες. Η ανθρώπινη φύση είναι εύπλαστη, οι 

ποιότητές της αλλάζουν κατά κάποιο τρόπο σύμφωνα με το φυσικό και 

κοινωνικό περιβάλλον. Επιπρόσθετα, η ανθρωπότητα δεν είναι ένα κλειστό 

σύστημα. Υπάρχουμε μέσα σ’ ένα φυσικό κόσμο που είναι, ως ολότητα, 

«καλός», μα είναι υποκείμενο σπάνιων καταστροφών. Ισως οι αρχικές 

φάσεις του πολιτισμού να ήταν η τραυματική αντίδραση της ανθρωπότητας 

στους φοβερούς παγκόσμιους κατακλυσμούς που συνόδευαν και 

ακολούθησαν το τέλος του Πλειστόκαινου. Η βασιλεία και ο πόλεμος μπορεί 

να προέκυψαν ως στρατηγικές επιβίωσης. Τότε, ίσως ο ίδιος ο πολιτισμός να 

έγινε ένας μηχανισμός για τον επανατραυματισμό κάθε νέας γενιάς, 

διατηρώντας και αναπαράγοντας έτσι την ίδια την ψυχοκοινωνική του βάση. 

 

Ποιές πρακτικές προτάσεις για το μέλλον πηγάζουν από τον πριμιτιβισμό; 

Δεν μπορούμε να επαναστραφούμε όλοι στη συλλογή και στο κυνήγι σήμερα 

επειδή είμαστε απλά πάρα πολλοί. Μπορεί ο πριμιτιβισμός να προσφέρει 

ένα πρακτικό σχέδιο για να ζήσουμε; 

 

Καμία φιλοσοφία ή «-ισμός» δεν είναι μια μαγική φόρμουλα για τη λύση 

όλων των ανθρώπινων προβλημάτων. Ο πριμιτιβισμός δεν προσφέρει 

εύκολες απαντήσεις, μα προτείνει μια εναλλακτική κατεύθυνση ή σύνολο 

αξιών. Για πολλούς αιώνες, ο πολιτισμός ταξιδεύει προς την κατεύθυνση της 

τεχνητότητας, του ελέγχου και της κυριαρχίας. Ο πριμιτιβισμός μας λέει 

ότι υπάρχει ένα έμφυτο όριο στη συνεχή μας κίνησης προς αυτή την 

κατεύθυνση, και ότι σε κάποιο σημείο πρέπει να αρχίσουμε να επιλέγουμε 

την επαναφορά μας στη φύση. Ο στόχος μιας πριμιτιβιστικής κριτικής του 

πολιτισμού δεν είναι απαραίτητα να επιμείνει σε μια απόλυτη απόρριψη 

κάθε πτυχής της σύγχρονης ζωής, μα να βοηθήσει στη διαφώτιση θεμάτων, 

έτσι  ώστε  να  μπορούμε  να  καταλάβουμε  καλύτερα  τις  ανταλλαγές 

που κάνουμε τώρα, να βαθύνει τη διαδικασία του επανασυμβιβασμού 

των κερδών μας και της φύσης – και συνεπώς να συμβάλλει στον 

επαναπροσδιορισμό των κοινωνικών συμβολαίων της κοινωνίας μας. 

 

ΚΑΠΟΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ 

 

Σε κάθε συζήτηση για τον πριμιτιβισμό πρέπει να έχουμε στο νου μας το 

«καλό» πρόσωπο του πολιτισμού – αυτό που χαρακτηρίζεται, σύμφωνα με 

τα λόγια του Λούις Μάμφορντ, από «...την εφεύρεση και τη διατήρηση των 

καταγεγραμμένων αρχείων, τη μεγέθυνση των οπτικών και μουσικών 

τεχνών, την προσπάθεια διεύρυνσης του κύκλου τηλεπικοινωνίας και 

οικονομικής επικοινωνίας πολύ πιο πέρα από το εύρος της όποιας τοπικής 

κοινότητας· τελικά, τον σκοπό να γίνουν προσιτές σε όλους (τους ανθρώπους) 

οι ανακαλύψεις και οι εφευρέσεις και οι δημιουργίες, οι δουλειές της τέχνης 

και της σκέψης, οι αξίες και οι σκοποί που κάθε μεμονωμένη ομάδα έχει 

ανακαλύψει». 

Ο πολιτισμός δεν φέρνει μόνο προνόμια, αλλά επίσης την ευκαιρία να 
σκεφθείς όπως σκέφθηκε ο Πλάτωνας ή ο Θορώ, να ταξιδέψεις σε μακρινά 
μέρη και να ζήσεις υπό την προστασία ενός νομικού συστήματος που 
εγγυάται συγκεκριμένα δικαιώματα. Πώς θα μπορούσαμε να αρνηθούμε την 
αξία αυτών των πραγμάτων; Φυσικά, θα θέλαμε να τα έχουμε όλα: θα θέλαμε 
να διατηρήσουμε τα κεκτημένα οφέλη του πολιτισμού περιορίζοντας την 
καταστροφικότητά του. Μα δεν έχουμε βρει ακόμα ένα τρόπο να το κάνουμε. 
Και δεν πρόκειται να το βρούμε ενώ αρνούμαστε αυτά που έχουμε αφήσει 
πίσω μας και τις επιπτώσεις από όσα κάνουμε τώρα. Παρόλο που προτρέπω 
να είμαστε κριτικοί απέναντι στον πολιτισμό, δεν προτείνω πως είμαστε σε 
θέση τώρα να του αποδώσουμε μια τελική κρίση. Είναι ολότελα πιθανό πως 
στεκόμαστε στο κατώφλι μιας πολιτισμικής μετάλλαξης προς έναν τρόπο 
ζωής, που θα χαρακτηρίζεται από σχετικά υψηλότερο βαθμό ευχαρίστησης, 
δημιουργικότητας, δικαιοσύνης και βιωσιμότητας σε σχέση με όσα 
ίσχυαν  σε  κάποια  ανθρώπινη  κοινωνία  έως  τώρα.  Αν  είμαστε  σε  θέση 
να ακολουθήσουμε αυτήν τη μετάλλαξη μέχρι το πέρας της, και άν 
αποκαλέσουμε το αποτέλεσμα της «πολιτισμό», τότε σίγουρα θα 
μπορούμε  να  ανακηρύξουμε  τον  πολιτισμό  ως  μια  πασιφανή  επιτυχία.* Τ ο  

κε ί μ ε νο  α πο τ ε λεί  μ ετ ά φρ α ση  α πό  τ η ν ι στ ο σε λίδ α  p r imit iv is m. co m ά ρ θ ρ ο υ  τ ο υ R. Heinberg με τίτλο «The Primitivist Critique Of Civilization», που 
αναρτήθηκε το 1995. 
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Η κατάσταση των ανισοτήτων, των εσωτερικών αντιφάσεων και των 

αδιεξόδων στα συνταξιοδοτικά συστήματα στην Ε.Ε. έχει συμβάλλει 

στην αύξηση της αβεβαιότητας και ταυτόχρονα του ενδιαφέροντος των 

Ευρωπαίων για τη συνταξιοδότησή τους.  

Μετά το 1990 οι συνταξιούχοι στην Ευρώπη υπέστησαν περιοριστικές 

πολιτικές. Εντούτοις, διαπιστώνεται από την έρευνα ότι οι συγκεκριμένες 

πολιτικές υπονομεύουν την μακροχρόνια βιωσιμότητα και κοινωνική 

αποτελεσματικότητα των συνταξιοδοτικών συστημάτων. 

Αυτό συμβαίνει εξαιτίας, κατά βάση, της ανεργίας, της αύξησης ευελιξίας 

της απασχόλησης, της γήρανσης του πληθυσμού, του προσδόκιμου 

ζωής κ.λ.π. Με άλλα λόγια, αντί οι ασκούμενες οικονομικές και 

κοινωνικές πολιτικές στα κράτη - μέλη της Ε.Ε. να επικεντρώνονται στην 

αναθέρμανση και ανασύσταση της ευρωπαϊκής οικονομίας και της 

αγοράς εργασίας των κρατών - μελών, εστιάζονται, όπως προκύπτει εκ 

του αποτελέσματος, στην διαχείριση της λιτότητας και στην περιοριστική 

επιλογή των παραμετρικών αλλαγών στα συνταξιοδοτικά συστήματα. 

Αυτή, όμως, μεταξύ των άλλων, οδηγεί στην ανασφάλεια των 

εργαζομένων - ασφαλισμένων και των συνταξιούχων. 

Το αποτέλεσμα αυτής της θεμελιώδους αντίφασης συνίσταται στον 

υπερδιπλασιασμό, π.χ. του ενδιαφέροντος των Ιταλών, αλλά και των 

άλλων Ευρωπαίων. Το 2010 μόνο το 8% του πληθυσμού της Ιταλίας 

θεωρούσε το συνταξιοδοτικό ως το πιο σημαντικό πρόβλημα της χώρας 

του. Το 2018 το ποσοστό αυτό αυξήθηκε σε 18%. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι παρόλα αυτά, ο Οργανισμός Οικονομικής 

Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), σε πρόσφατη (2017) έκθεσή του 

εκτιμά ότι τα κράτη - μέλη του, προκειμένου να εξασφαλίσουν την 

οικονομική βιωσιμότητα των συνταξιοδοτικών τους συστημάτων, θα 

πρέπει να επικεντρωθούν σε τρεις άξονες πολιτικής: 

• Πρώτον, την αύξηση του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης. 

• Δεύτερον, την αύξηση των εισφορών των μισθωτών 

• Τρίτον, την μείωση του επιπέδου των καταβαλλόμενων συντάξεων. 

Ομως, η αύξηση των εισφορών των μισθωτών ή η μείωση του επιπέδου 

των συντάξεων, όπως προκύπτει εκ του αποτελέσματος, περιπλέκουν 

ακόμη περισσότερο τόσο το πρόβλημα της οικονομικής βιωσιμότητας, 

όσο και αυτό της κοινωνικής αποτελεσματικότητας. Η παρατήρηση αυτή 

επιβεβαιώνεται ως ένα βαθμό. 

 

ΑΥΞΗΣΗ ΑΝΙΣΟΤΗΤΩΝ 

 

Σε αρκετές ευρωπαϊκές χώρες (εξαιρουμένων των χωρών που κατά την 

τρέχουσα δεκαετία εφήρμοσαν μνημονιακές πολιτικές) η δεσπόζουσα 

θέση των ασκούμενων περιοριστικών πολιτικών αναφέρεται στην άμεση 

ή έμμεση (παράταση της περιόδου καταβολής των εισφορών) αύξηση 

του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης για την καταβολή πλήρους σύνταξης. 

Παραδείγματος χάριν, στην Γαλλία η περίοδος καταβολής των εισφορών 

αυξήθηκε πρόσφατα από 41,5 σε 43 έτη ασφάλισης. Στην κατεύθυνση 

αυτή ο Ο.Ο.Σ.Α. εκτιμά ότι μέχρι το 2060 στις μισές από τις χώρες - μέλη 

του, η κανονική ηλικία έναρξης της συνταξιοδότησης θα αυξηθεί κατά 1,5 

έτος για τους άνδρες και κατά 2 έτη για τις γυναίκες.  

 

 

Ομως, η έρευνα αναδεικνύει ότι η αύξηση της ηλικίας συνταξιοδότησης, 

συμβάλλει, μεταξύ των άλλων, στην αύξηση των ανισοτήτων μεταξύ του 

ασφαλιστικού και του συνταξιοδοτικού πληθυσμού. 

Αυτό συμβαίνει, γιατί το προσδόκιμο όριο ζωής δεν αυξάνεται με τον ίδιο 

ρυθμό για όλες τις κοινωνικές κατηγορίες. Για παράδειγμα στην Γαλλία 

για το 5% του πληθυσμού (φτωχοί άνδρες με μέσο εισόδημα 470 ευρώ 

τον μήνα), το προσδόκιμο όριο ζωής μετά το έτος συνταξιοδότησης δεν 

είναι 18,1 έτη (μέσος όρος ανδρών στην Γαλλία) αλλά είναι 13 έτη. 

Κατά συνέπεια, η αύξηση του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης 

αντιπροσωπεύει μεγαλύτερο έλλειμμα και ανισότητα για τους 

ασφαλισμένους με χαμηλό εισόδημα, παρά για τους ασφαλισμένους με 

υψηλό εισόδημα. Το συμπέρασμα αυτό σημαίνει ότι ακόμη και μία 

αριθμητική μείωση τριών ετών της μέσης ηλικίας συνταξιοδότησης στην 

Ε.Ε. μέχρι το 2060, θα συνέβαλε στην μείωση του επιπέδου της 

σύνταξης των φτωχών εργαζομένων κατά 2,2% (Α. Μartin, 2018). 

 

ΘΥΜΑ ΟΙ ΝΕΕΣ ΓΕΝΙΕΣ 

 

Ταυτόχρονα, μεγαλώνουν οι μισθολογικές ανισότητες σε βάρος των 

νέων γενεών εργαζομένων. Σε σύγκριση με τις παλαιότερες γενεές 

εργαζομένων, εξαιτίας κυρίως των διαφορετικών μορφών απασχόλησης 

(ευέλικτες μορφές απασχόλησης) και των διαφορετικών μοντέλων 

οικονομικής δραστηριότητας (gig economy, platform economy κ.λ.π.). 

Αλλά και σε σύγκριση με τους εργαζόμενους πλήρους απασχόλησης 

της γενιάς τους. 

Το γεγονός αυτό θα επιφέρει αυξημένους κινδύνους ανισότητας στο 

επίπεδο των συντάξεών τους. Από την άποψη αυτή, στην Γαλλία, στην 

Ισπανία, στην Ιταλία, στην Ελλάδα κ.λ.π., όπου οι φτωχοί εργαζόμενοι, 

ως ευέλικτοι εργαζόμενοι, έχουν εισόδημα λιγότερο από το 50% του 

μέσου εισοδήματος, θα έχουν χαμηλότερα ποσοστά αναπλήρωσης και 

χαμηλότερα επίπεδα συντάξεων σε σύγκριση με τους άλλους 

εργαζόμενους της γενιάς τους. 

Στις συνθήκες αυτές των ανισοτήτων, των αντιφάσεων και των 

αδιεξόδων των συνταξιοδοτικών συστημάτων στην Ε.Ε., η απαιτούμενη 

εναλλακτική στρατηγική της αποκατάστασης της ισότητας στα 

συστήματα κοινωνικής ασφάλισης, προϋποθέτει σχεδιασμένες και 

αποτελεσματικές πολιτικές. Κατά προτεραιότητα στην αντιμετώπιση της 

ευελιξίας της απασχόλησης, των μισθολογικών ανισοτήτων, της μείωσης 

των γεννήσεων, της γήρανσης του πληθυσμού, της ανεργίας κ.λ.π. 

Αυτό ισχύει ιδιαίτερα για τις γενιές που γεννήθηκαν μετά τις αρχές της 

δεκαετίας του 1960. Διαφορετικά, για τις γενιές αυτές η επιδείνωση των 

συνθηκών της εργασιακής τους ζωής, θα επηρεάσει καθοριστικά και 

αρνητικά το βιοτικό τους επίπεδο κατά την περίοδο της συνταξιοδότησής 

τους. 

 
* Αρθρο του Καθηγητή κ. Σάββα Ρομπόλη και του κ. Δημήτρη Μπέτση, με 

τίτλο: «Το συνταξιοδοτικό σύστημα σε τούνελ», που αναρτήθηκε στην 

ιστοσελίδα του Δημοσιογράφου κ. Σταύρου Λυγερού στις 09.03.2018 

https://slpress.gr/koinonia/to-syntaxiodotiko-systima-se-tounel/ 
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ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΝΤΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
χχχχχχχΨΨΨΨΨχχχχχχχχχχφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφχχχχχχχχ 

Η παρατεταμένη κρίση στην αγορά εργασίας έχει διαμορφώσει μια σειρά από αρνητικές εξελίξεις 

στην ποιότητα της εργασίας με κύρια τη διάχυτη ανασφάλεια. Πιο συγκεκριμένα, με βάση τα 

τελευταία διαθέσιμα στοιχεία του Ο.Ο.Σ.Α., τα οποία δείχνουν την εισοδηματική ποιότητα που 

απολαμβάνουν οι εργαζόμενοι, η Ελλάδα βρίσκεται στην 22η θέση. Η εισοδηματική ποιότητα 

εκτιμάται, λαμβάνοντας υπόψη τόσο την κατανομή των εισοδημάτων όσο και την εισοδηματική 

ανισότητα εντός του εργατικού δυναμικού. Από τα στοιχεία του Ο.Ο.Σ.Α. προκύπτει ότι στην 

Ελλάδα η σημαντικότερη συνιστώσα που προσδιορίζει τη θέση της είναι το χαμηλό μέσο 

εισόδημα, καθώς η χώρα μας ανήκει στη χαμηλότερη κατηγορία μέσων εισοδημάτων μεταξύ των 

χωρών του Ο.Ο.Σ.Α. Με βάση τα στοιχεία του Ο.Ο.Σ.Α., οι εργαζόμενοι στη χώρα μας 

αντιμετωπίζουν έναν συνδυασμό υψηλότερου κινδύνου ανεργίας και χαμηλής εξασφάλισης από 

την ανεργία. Ο συνδυασμός αυτός οδηγεί στην υψηλότερη εργασιακή ανασφάλεια συγκριτικά 

με όλες τις χώρες - μέλη του Ο.Ο.Σ.Α. Σημειώνουμε ότι ο κίνδυνος ανεργίας σχετίζεται με δύο 

παραμέτρους: Πρώτον, με το ποσοστό ανεργίας και, δεύτερον, με τη διάρκεια της ανεργίας. 

Αντίστοιχα, ο βαθμός εξασφάλισης των εργαζομένων από την ανεργία εξαρτάται από το μέγεθος 

του επιδόματος ανεργίας και την κάλυψη που αυτό επιτυγχάνει. Δυστυχώς, ανάμεσα στις 

υπόλοιπες αναπτυγμένες χώρες, η Ελλάδα ξεχωρίζει για την υψηλότατη εργασιακή ένταση. 

Ειδικότερα, η χώρα μας έρχεται πρώτη στο βαθμό εργασιακής έντασης ως αποτέλεσμα ενός 

εκρηκτικού συνδυασμού αφενός υψηλών απαιτήσεων των εργοδοτών προς τους εργαζομένους, 

αφετέρου μικρής πρόσβασης των τελευταίων σε πόρους που είναι αναγκαίοι για την επιτυχή 

εκτέλεση της εργασίας τους. Είναι ιδιαίτερα αποθαρρυντικό το ότι η κατηγορία των υψηλών 

απαιτήσεων από την εργασία σχετίζεται με το χρόνο, τον οποίο έχει στη διάθεσή του ο 

εργαζόμενος για να εκτελέσει την εργασία του. Ο χρόνος αυτός στην περίπτωση της χώρας μας 

είναι ανεπαρκής σύμφωνα με τον Ο.Ο.Σ.Α. Επίσης, η κατηγορία των υψηλών εργασιακών 

απαιτήσεων σχετίζεται και με τον κίνδυνο για την υγεία που προκύπτει κατά την εκτέλεση της 

εργασίας, ο οποίος είναι ιδιαίτερα υψηλός. 

Με βάση τα στοιχεία του Ο.Ο.Σ.Α., παρατηρούμε μια διαχρονική διάβρωση της νομικής προστα-

σίας της εργασίας το διάστημα μετά το 2010. Ειδικότερα, παρατηρούμε χειροτέρευση της νομικής 

προστασίας της εργασίας, τόσο στην κατηγορία της προστασίας του εργαζομένου από ατομική 

απόλυση, όσο και στην κατηγορία της προστασίας της προσωρινής απασχόλησης. Αντίθετα, 

παρατηρούμε σχετική σταθερότητα στη νομική προστασία από ομαδική απόλυση, η οποία 

ωστόσο κινδυνεύει και αυτή να ανατραπεί από μελλοντικές αλλαγές στη σχετική νομοθεσία. 

Στην αμέσως παρακάτω γραφική παράσταση αναπαράγεται η εμπειρική ανάλυση του Ο.Ο.Σ.Α. 

μεταξύ του ποσοστού ανεργίας (κάθετος άξονας) και θεσμικής προστασίας της εργασίας 

(οριζόντιος άξονας). Εάν υπήρχε μια σημαντική στατιστική μεταξύ των δύο μεταβλητών θα 

έπρεπε να συσσωρεύονται γύρω από την αύξουσα γραμμή από αριστερά προς δεξιά. Κάτι τέτοιο 

δεν εμφανίζεται στη γραφική παράσταση. Συνεπώς, δεν υπάρχει καμία συσχέτιση μεταξύ των 

δύο μεγεθών. Πώς ερμηνεύεται το συγκεκριμένο εύρημα; Από τη μια πλευρά, υποστηρίζεται ότι 

με αυτόν τον τρόπο μπορεί να θεμελιωθεί η θέση ότι η μείωση της θεσμικής προστασίας της 

εργασίας δεν συμβάλλει στην αύξηση της απασχόλησης. Από την άλλη, υποστηρίζεται, ότι η 

απουσία σημαντικής συσχέτισης δεν τεκμηριώνει καθόλου την προηγούμενη αντίληψη και 

μπορεί να ερμηνευθεί με τον ακριβώς αντίθετο τρόπο. Αυτό σημαίνει ότι δεν μπορούμε να 

υποστηρίξουμε την κυρίαρχη θέση ότι η μείωση της θεσμικής προστασίας των εργαζομένων 

συμβάλλει στην αύξηση της απασχόλησης. Συγχρόνως, όμως, και το ακριβώς αντίθετο: ότι δεν 

συμβάλλει! Συνεπώς με βάση μόνο την απλή συσχέτιση το αποτέλεσμα είναι μετέωρο. 
 

 
 

Υπάρχουν όμως μελέτες, όπως των Dosi G., Pereira, M., Roventini A. and Virgillito M.E. (2017), 

The effects of labour market reforms upon unemployment and income inequalities: an agent-

based model, Socio-Economic Review, οι οποίες δείχνουν το εξής: οι δομικές μεταρρυθμίσεις 

στην αγορά εργασίας, που μειώνουν την διαπραγματευτική δύναμη των εργαζομένων και συμπιέ-

ζουν τους μισθούς, τείνουν να αυξήσουν την ανεργία, την λειτουργική ανισότητα του εισοδήματος 

και την προσωπική ανισότητα. Η συγκεκριμένη, μάλιστα, μελέτη έχει θεωρητικό υπόστρωμα ένα 

συνδυαστικό υπόδειγμα κατά Σουμπέτερ - Κέυνς. Η εξήγηση είναι η παρακάτω: όταν η αγορά 

εργασίας βρίσκεται σε κατάσταση πλήρους ανταγωνισμού, κατά τα πρότυπα της νεοκλασικής 

αντίληψης, τόσο δυσκολότερα είναι να λειτουργήσει η κατά Σουμπέτερ μηχανή της καινοτομίας 

και της μεγέθυνσης. Παράλληλα, μεγαλύτερη ανισοκατανομή του εισοδήματος και υψηλότερη 

ανεργία, οδηγούν, μέσω της κεϋνσιανής δυναμικής σε μεροληπτική κατάσταση στασιμότητας. 
 

* Αρθρο του Καθηγητή κ. Κ. Μελά  που αναρτήθηκε στις 13.03.2018 στην ιστοσελίδα του Δημοσιογρά-

φου κ. Σ. Λυγερού https://slpress.gr/oikonomia/ergasiaki-anasfaleia-kai-entatikopoiisi-ergasias/ 

 


